3、 临时公告未披露的事项

□适用 √不适用

4、 涉及业绩约定的，应当披露报告期内的业绩实现情况

□适用 √不适用

(三) 共同对外投资的重大关联交易

1、 已在临时公告披露且后续实施无进展或变化的事项

□适用 √不适用

2、 已在临时公告披露，但有后续实施的进展或变化的事项

□适用 √不适用

3、 临时公告未披露的事项

□适用 √不适用

(四) 关联债权债务往来

1、 已在临时公告披露且后续实施无进展或变化的事项

□适用 √不适用

2、 已在临时公告披露，但有后续实施的进展或变化的事项

□适用 √不适用

3、 临时公告未披露的事项

□适用 √不适用

2023 年半年度报告

41 / 155

(五) 公司与存在关联关系的财务公司、公司控股财务公司与关联方之间的金融业务

□适用 √不适用

(六) 其他重大关联交易

√适用 □不适用

报告期内，根据公司战略发展规划，公司拟向特定对象公司控股股东、实际控制人甘忠如先

生发行不超过 2,850.8550 万股（含本数）股票，募集资金总额预计不超过 77,315.19 万元（含

77,315.19 万元），扣除发行费用后拟全部用于补充流动资金。双方于 2022 年 10 月 24 日签署了

《附条件生效的股份认购协议》，并于 2023 年 5 月 8 日签署了《附条件生效的股份认购协议之补

充协议》，该事项将构成关联交易。以上事项已经第四届董事会第五次会议、第四届监事会第五

次会议、2022 年第一次临时股东大会、第四届董事会第十二次会议、第四届监事会第十一次会议

审议通过。详情请查阅公司于 2022 年 10 月 25 日刊登在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）

披露的公告（公告编号：2022-056）以及 2023 年 5 月 9 日刊登在上海证券交易所网站

（www.sse.com.cn）披露的公告（公告编号：2023-043）。截至报告期末，本次拟向特定对象发

行股票事项已获得中国证监会同意注册的批复，公司董事会将按照上述批复文件和相关法律法规

的要求以及公司股东大会的授权，在规定期限内办理本次向特定对象发行股票的相关事项，并及

时履行信息披露义务。

(七) 其他

□适用 √不适用

十一、重大合同及其履行情况

1 托管、承包、租赁事项

□适用 √不适用

2 报告期内履行的及尚未履行完毕的重大担保情况

□适用 √不适用

3 其他重大合同

□适用 √不适用

十二、其他重大事项的说明

□适用 √不适用

2023 年半年度报告

42 / 155

第七节 股份变动及股东情况

一、股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量
比例

(%)
其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 269,880,357 47.71 -235,302,052 -235,302,052 34,578,305 6.11

1、国家持股

2、国有法人持股 4,256,033 0.75   4,256,033 0.75

3、其他内资持股 237,705,757 42.02 -233,333,230 -233,333,230 4,372,527 0.77

其中：境内非国有法人

持股
50,234,074 8.88 -49,974,747 -49,974,747 259,327 0.05

境内自然人持股 187,471,683 33.14 -183,358,483 -183,358,483 4,113,200 0.73

4、外资持股 27,918,567 4.94 -1,968,822 -1,968,822 25,949,745 4.59

其中：境外法人持股 27,918,567 4.94 -1,968,822 -1,968,822 25,949,745 4.59

境外自然人持股

二、无限售条件流通股

份
295,772,843 52.29 235,302,052 235,302,052 531,074,895 93.89

1、人民币普通股 295,772,843 52.29 235,302,052 235,302,052 531,074,895 93.89

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 565,653,200 100.00   565,653,200 100.00

2、 股份变动情况说明

√适用 □不适用

2023 年 1 月 31 日，公司首次公开发行前限售股 1,089,349 股上市流通，详情请查阅公司于

2023 年 1 月 19 日刊登在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）的《首次公开发行部分限售股

上市流通公告》（公告编号：2023-004）。

2023 年 5 月 22 日，公司首次公开发行前限售股 3,359,783 股上市流通，详情请查阅公司于

2022 年 5 月 17 日刊登在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）的《首次公开发行部分限售股

上市流通公告》（公告编号：2023-047）。

2023 年 6 月 29 日，公司首次公开发行前限售股 230,852,920 股上市流通，详情请查阅公司

于 2022 年 6 月 22 日刊登在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）的《首次公开发行部分限售

股上市流通公告》（公告编号：2023-054）。

3、 报告期后到半年报披露日期间发生股份变动对每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如

有）

□适用 √不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 √不适用

2023 年半年度报告

43 / 155

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数
报告期解除

限售股数

报告期增加

限售股数

报告期末

限售股数
限售原因 解除限售日期

景林投资 1,089,349 1,089,349   首发上市 2023/1/31

GS Direct 1,968,822 1,968,822   首发上市 2023/5/22

宽街博华 1,390,961 1,390,961   首发上市 2023/5/22

甘忠如 177,135,207 177,135,207   首发上市 2023/6/29

旭特宏达 47,494,437 47,494,437   首发上市 2023/6/29

甘喜茹 6,223,276 6,223,276   首发上市 2023/6/29

合计 235,302,052 235,302,052   / /

2023 年半年度报告

44 / 155

二、股东情况

(一) 股东总数：

截至报告期末普通股股东总数(户) 78,206

截至报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户） 0

(二) 截至报告期末前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位：股

前十名股东持股情况

股东名称

（全称）
报告期内增减 期末持股数量 比例(%)

持有有限售条件

股份数量

质押、标记或冻结情况
股东性质

股份状态 数量

甘忠如  177,135,207 31.32  无  境内自然人

明华创新技术投资（香港）有限公司 -16,269,364 48,445,829 8.56 15,875,800 无  境外法人

北京旭特宏达科技有限公司  47,494,437 8.40  无
境内非国有法

人

Vast Wintersweet Limited -1,726,958 32,127,838 5.68 5,777,913 无  境外法人

甘喜茹  6,223,276 1.10  无  境内自然人

中国银行股份有限公司－招商国证生物医药

指数分级证券投资基金
405,979 4,391,300 0.78  无  其他

Hillhouse G&L Holdings（HK）Limited  4,357,832 0.77 4,296,032 无  境外法人

STRONG LINK INTERNATIONAL LIMITED -9,480,800 4,256,033 0.75 4,256,033 无  国有法人

招商银行股份有限公司－南方阿尔法混合型

证券投资基金
2,686,983 2,686,983 0.48  无  其他

中国农业银行股份有限公司－大成新锐产业

混合型证券投资基金
2,388,700 2,388,700 0.42  无  其他

前十名无限售条件股东持股情况

股东名称 持有无限售条件流通股的数量
股份种类及数量

种类 数量

甘忠如 177,135,207 人民币普通股 177,135,207

北京旭特宏达科技有限公司 47,494,437 人民币普通股 47,494,437

2023 年半年度报告

[…]

瑞士法郎

项目

新加坡元

项目

外币金融资产：

货币资金 234,676,313.60 16,432,814.21   251,109,127.81

应收账款 9,092,277.90 21,583,143.72   30,675,421.62

其他应收款 254,000.45   254,000.45

小计 244,022,591.95 38,015,957.93   282,038,549.88

外币金融负债：

应付账款 213,581.56 84,796.98   298,378.54

其他应付款 6,593,115.09 569,120.48 2,982,718.00 3,527,172.00 13,672,125.57

2023 年半年度报告

138 / 155

租赁负债（含一

年内到期）
5,067,897.35   5,067,897.35

小计 11,874,594.00  653,917.46 2,982,718.00 3,527,172.00 19,038,401.46

（3）敏感性分析：

截至 2023 年 6月 30 日，对于本公司各类美元、欧元、瑞士法郎及新加坡元金融资产和美元、

欧元、港币、瑞士法郎及新加坡元金融负债，如果人民币对美元、欧元、瑞士法郎及新加坡元升

值或贬值 10%，其他因素保持不变，则本公司将减少或增加净利润约 22,355,012.62 元。

2.利率风险

因本公司 2023 年上半年无以浮动利率计息的长期负债，故无重大的利率风险。

3.价格风险

价格风险指汇率风险和利率风险以外的市场价格变动而发生波动的风险，主要源于商品价格、

股票市场指数、权益工具价格以及其他风险变量的变化。

权益工具投资价格风险，是指权益性证券的公允价值因股票指数水平和个别证券价值的变化

而降低的风险。于 2023 年 6 月 30 日，本公司因归类为交易性权益工具投资的个别权益工具投资

而产生的权益工具投资价格风险之下。本公司持有的上市权益工具投资在证券交易所上市，并在

资产负债表日以市场报价计量。

下表说明了，在所有其他变量保持不变，本公司的净损益和其他综合收益的税后净额对权益

工具投资的公允价值的每 5%的变动（以资产负债表日的账面价值为基础）的敏感性。就本敏感性

分析而言，对于交易性权益工具投资，该影响被视为对交易性权益工具投资公允价值变动的影响，

而不考虑可能影响利润表的减值等因素。

单位：元  币种：人民币

年度
权益工具投资

账面价值

净损益增加

（减少）

其他综合收益

的税后净额增

加（减少）

股东权益合计

增加（减少）

2023 年 1-6 月 832,799,942.52 35,393,997.56  35,393,997.56

2022 年 1-6 月 935,263,911.50 39,748,716.24   39,748,716.24

十一、 公允价值的披露

1、 以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目

期末公允价值

第一层次公允价值

计量

第二层次公允价值

计量

第三层次公允价值

计量
合计

一、持续的公允价值计

量

（一）交易性金融资产 802,799,942.52 731,187,363.02  1,533,987,305.54

1.以公允价值计量且变

动计入当期损益的金融

资产

802,799,942.52 731,187,363.02  1,533,987,305.54

（1）权益工具投资 802,799,942.52   802,799,942.52

（2）其他  731,187,363.02  731,187,363.02

（二）应收款项融资  11,423,343.37  11,423,343.37

2023 年半年度报告

139 / 155

（三）其他非流动金融

资产
  30,000,000.00 30,000,000.00

持续以公允价值计量的

资产总额
802,799,942.52 742,610,706.39 30,000,000.00 1,575,410,648.91

2、 持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

√适用 □不适用

第一层次：是在计量日能够取得的相同资产或负债在活跃市场上未经调整的报价。

3、 持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

√适用 □不适用

第二层次：是除第一层次输入值外相关资产或负债直接或间接可观察的输入值；

第二层次输入值包括：1）活跃市场中类似资产或负债的报价；2）非活跃市场中相同或类似

资产或负债的报价；3）除报价以外的其他可观察输入值，包括在正常报价间隔期间可观察的利率

和收益率曲线、隐含波动率和信用利差等；4）市场验证的输入值等。

4、 持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

√适用 □不适用

第三层次：是相关资产或负债的不可观察输入值。

5、 持续的第三层次公允价值计量项目，期初与期末账面价值间的调节信息及不可观察参数敏感

性分析

□适用 √不适用

6、 持续的公允价值计量项目，本期内发生各层级之间转换的，转换的原因及确定转换时点的政

策

□适用 √不适用

7、 本期内发生的估值技术变更及变更原因

□适用 √不适用

8、 不以公允价值计量的金融资产和金融负债的公允价值情况

√适用 □不适用